
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 615 

din 22.11.2023 

 

 

Dosar nr.: 534/2022 

Petiţia nr.: 5540/09.08.2022 

Petentă:     

Reclamați:   

 

Obiect: petenta este persoană cu handicap de vedere și reclamă faptul că este jignită de 

reclamați cu referire la problemele de vedere pe care le are. 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului  

1.   

 

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate 

2.   

3.   

4.     

5.         

 

II. Procedura de citare  

6. În temeiul art. 11 al Procedurii interne de soluţionare a petițiilor şi sesizărilor, Consiliul 

Național pentru Combaterea Discriminării a solicitat pententei prin adresa nr. 

5540/15.09.2022 să completeze petiția inițială cu precizarea datelor de corespondență 

ale părților reclamate. Petenta nu a dat curs solicitării CNCD, iar prin adresa nr. 

7062/06.10.2022 a transmis completări la petiție. 

7. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentei 

8. Petenta sesizează Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării cu privire la 

faptul că părțile reclamate, o jignesc de aproximativ 5 ani cu referire la handicapul de care 

suferă. 

9. De asemenea, petenta susține că a fost lovită fizic de una dintre părțile reclamate.  

10. Petenta mai susține că a depus o serie de plângeri penale și că  nu a primit un răspuns 

favorabil. Petentul depune la dosar (fila 17) răspunsul primit de la IPJ Alba  prin care este 

înștiințată că plângerea acesteia a fost înaintată spre competentă soluționare Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Blaj. 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

 

Susținerile părții reclamate 

 

11. - 

 

IV. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, la art. 11 alin 1 prevede: 

„Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a) numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi 

sediul lor. Dacă reclamantul locuieşte în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde 

urmează să i se facă toate comunicările privind soluţionarea petiţiei; 

b) numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia şi sediul profesional; 

c) obiectul petiţiei; 

d) arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiţia; 

e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

f) semnătura.” 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

12. Colegiul director constată că petenta nu a completat la cerere petiția cu indicarea 

domiciliului părților reclamate. 

13. În consecință se clasează petiția ca fiind incompletă. 

 

 

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenți la ședință, 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Clasează petiția ca fiind incompletă conform art. 11 alin. 1 din Procedura internă de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se comunică petentei. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului director prezenți la ședință: 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru  

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

SĂVULESCU RADU COSMIN – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redactat la data de: 23.11.2023 

Motivele de fapt şi de drept: CVR/NCV 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare cu modificările şi completările ulterioare, republicată şi 

Legii nr. 554/2000 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 

 

 


